PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA ANTROPOLOGIE A GENETIKY ČLOVĚKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Epidemiologie virových respiračních onemocnění v dětském věku
se zaměřením na chřipku**

Petra Pírková

Školitel: MUDr. Martina Havlíčková, CSc.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, jen s využitím informačních zdrojů uvedených v kapitole Literatura.

Petra Pírková

Děkuji paní Mudr. Martině Havlíčkové, CSc. za vedení mé bakalářské práce, odbornou konzultaci a všestrannou pomoc při řešení problémů a RNDr. Blance Vackové, CSc. za konzultaci.

Děkuji svým rodičům a kamarádům za jejich neustálou podporu.

## Obsah

Seznam použitých zkratk..... 5
Abstrakt ..... 6
1. Úvod..... 7
2. Viry způsobující respirační onemocnění ..... 8
2.1 Nechřipkové respirační viry..... 8
2.2 Chřipka ..... 12
3. Výskyt a šíření respiračních virů ..... 14
3.1 Výskyt respiračních virů..... 14
3.2 Sezonalita..... 15
3.3 Šíření respiračních virů..... 17
3.4 Rezervoár a hostitelé respiračních virů ..... 18
4. Proměnlivost virů a vznik pandemií chřipky ..... 20
4.1 Antigenní drift a antigenní shift u virů chřipky..... 20
4.2 Vznik epidemií a pandemií..... 21
5. Klinické příznaky a komplikace respiračních onemocnění u dětí..... 24
5.1 Klinické příznaky chřipky ..... 24
5.2 Klinické příznaky nechřipkových onemocnění..... 24
5.3 Komplikace respiračních onemocnění..... 25
6. Surveillance, léčba a vakcinace..... 27
6.1 Surveillance a Národní pandemický plán ČR..... 27
6.2 Vakcinace, chemoprolaxe a léčba..... 30
6.2.1 Léčba a chemoprolaxe..... 30
6.2.2 Vakcinace proti chřipce..... 31
7. Závěr ..... 33
8. Literatura..... 36

## Seznam použitých zkratk

(-) ss RNA jednovláknová RNA s negativní polaritou
(+) ss RNA jednovláknová RNA s pozitivní polaritou
AED aerodynamický ekvivalentní průměr částice
ARDS akutní respirační distress syndrom
CNS centrální nervový systém
COPD chronické obstrukční pulmonární onemocnění
DNA deoxyribonukleová kyselina
ds DNA dvouvláknová DNA
ECDC Evropské centrum pro kontrolu chorob
GPP Globální pandemický plán
HA hemaglutinin
KPP Krajský pandemický plán
LAIV živá atenuovaná chřipková vakcína
mRNA mediátorová RNA
MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
NA neuraminidáza
NPP Národní pandemický plán
NRC AED Národní referenční centrum pro analýzu epidemiologických dat
NRL Národní referenční laboratoř
PIV parainfluenza virus
RNA ribonukleová kyselina
RS virus respirační syncytiální virus
SARS těžký akutní respirační syndrom (Severe Acute Respiratory Syndrom)
SZÚ Státní zdravotní ústav
TIV trivalentní inaktivovaná chřipková vakcína
WHO Světová zdravotnická organizace
WIC Světové chřipkové centrum

## **Abstrakt**

Virová respirační onemocnění v dětském věku jsou velmi častá. Malé děti do dvou let přichází poprvé do kontaktu s těmito patogeny a prodělané primoinfekce mají často těžší průběh než je tomu u dospělé populace. Imunitní systém doposud nepřišel s těmito infekcemi do styku a protilátky nutné k boji s nemocí prozatím nebyly vytvořeny. Děti jsou proto ohroženy více než zbytek populace. Virová respirační onemocnění se vyskytují hojně po celém světě a způsobují epidemie a v případě chřipky i pandemie. Pandemie chřipky proběhly již v minulosti a vyžádaly si mnoho milionů lidských životů. V dnešní době je vynakládáno mnoho finančních prostředků na surveillanci chřipky, která zajišťuje přehled o cirkulujících kmenech chřipky v populaci, o vzniku nových potenciálně pandemických kmenů a jejich dalším přenosu a šíření. WHO vypracovala globální pandemický plán a jednotlivé spolupracující státy vytvořily své vlastní Národní pandemické plány, podle nichž postupuje v době pandemie.

**Klíčová slova:** respirační onemocnění, epidemie, šíření, přenos, léčba, vakcinace

## **Abstract**

Viral respiratory diseases in childhood are very common. Small children in the first two years they are coming into contact with these pathogens and infections often go through the course more difficult than in adults. The immune system has so far not come with such infections in contact and the antibodies needed to fight against the disease have not been set yet. Children are more at risk than the rest of the population. Viral respiratory diseases are found in abundance throughout the world and they are the cause of epidemics and in the case of the influenza pandemics as well. Pandemic Influenza held in the past and resulted in many millions of human lives. Nowadays a lot of money spent on surveillance of influenza, which provides an overview of the circulating strains of influenza in population, the emergence of new potentially pandemic strains and their further transmission and dissemination. WHO has developed a global pandemic plan, and each cooperating states to establish their own national pandemic plans, under which will be followed during a pandemic.

**Key words:** respiratory diseases, epidemic, spread, transmission, treatment, vaccination

## 1. Úvod

Epidemiologie je věda zabývající se zkoumáním vztahů mezi patogeny a jejich hostiteli, hledající příčinný vztah mezi nimi, zkoumající geografické rozšíření jednotlivých patogenů a jejich možný přenos z infikovaných jedinců na jedince vnímavé k nákaze. Epidemiologie se nachází na pomezí několika disciplín: medicíny, biologie, matematiky, imunologie. Sleduje faktory ovlivňující nemoci a jejich průběh v lidské populaci. Navrhuje účinná opatření, která mohou omezit šíření a vznik nemocí. Hledá příčiny vzniku epidemií a pandemií. Tvoří matematické vzorce a teorie, podle nichž se výskyt epidemií řídí.

Epidemiologie virových respiračních onemocnění představuje stále složitou otázku. Mnoho původců vyvolává podobné klinické projevy a vzhledem k nezávažným průběhům řady těchto onemocnění obvykle nakažené osoby nevyhledávají lékařskou pomoc a z toho důvodu jsou počty případů pravděpodobně značně podhodnocené. V dětském věku jsou nejčastějšími vyvolavateli respiračních chorob RS viry a rinoviry. Do dvou let věku probíhají u dětí primoinfekce, u kterých dochází k častějším komplikacím, částečně v důsledku nedokonale vyvinutého imunitního systému (neexistující protilátky) a špatných hygienických návyků, jelikož děti si je teprve musí osvojit.

V této práci se zabývám způsoby šíření virů, které jsou původci respiračních onemocnění. Dále jejich proměnlivostí, sezonalitou, příčinami vzniku epidemií a pandemií a boji proti nim. Popisuji také symptomy, komplikace, možnosti léčby a prevence těchto chorob u dětí. V mé práci jsem se zaměřila na chřipku, i když není nejčastějším vyvolavatelem respiračních onemocnění u dětí, protože ji charakterizují epidemie a pandemie, které si v minulých stoletích vyžádali miliony obětí a i v dnešní době vyvolávají obavy.

## 2. Viry způsobující respirační onemocnění

Virů, které způsobují respirační onemocnění, je velmi mnoho. Některá virová onemocnění mají více rozdílných stadií, které mohou zpočátku připomínat chřipkové onemocnění. V této práci se zaměřím na viry, které způsobují respirační onemocnění nejčastěji (tab.1).

Tabulka č.1

Čeleď Genom Rod Podrod, druh
Adenoviridae ds DNA Mastadenovirus 6 podrodů A-F
Orthomyxoviridae (-)ss RNA Influenzavirus Typy A, B, C
Paramyxoviridae (-)ss RNA Paramyxovirus Pneumovirus Viry parainfluenzy Lidský RS virus Human metapneumovirus
Picornaviridae (+)ss RNA Enterovirus Rhinovirus Viry coxsackie Echoviry Lidské rhinoviry
Coronaviridae (+)ss RNA Coronavirus Lidské coronaviry (HCoV- 229E,HCoV-OC43) Nově izolované coronaviry (HCoV-NL63,HCoV-HKU1) SARS (Severe Acute Respiratory Syndrom)

### 2.1 Nechřipkové respirační viry

#### Adenoviridae


[…]

virovými izoláty. Antigenní rozdíly jsou měřeny pomocí inhibice hemaglutinace. WHO poté vybere kmeny, které se použijí při výrobě sezónních vakcín (Smith, 2006). Vakcíny jsou vyvíjeny na slepičích zárodcích, a proto by je neměli dostat děti alergické na slepičí nebo vaječné proteiny. Inaktivovaná chřipková vakcína je preferována při kontaktu s velmi těžce imunosuprimovanými lidmi a je možné ji podat dětem od 6 měsíců. Živá atenuovaná vakcína není vhodná pro děti do 5 let (Committee on Infectious Diseases, 2007 a)).

Očkování proti chřipce provádí praktičtí lékaři pro dospělé i praktičtí lékaři pro děti a dorost, závodní lékaři stejně jako lékaři specializovaných očkovacích center.

## 7. Závěr

Cílem mé práce bylo shrnout poznatky o virových respiračních chorobách, obzvláště chřipky, jejich šíření, přenosu z člověka na člověka a potencionálním dopadu na společnost. V poslední kapitole jsem se zaměřila také na surveillanci, léčbu a vakcinaci chřipky.

Respirační onemocnění dětí a kojenců se vykytují po celém světě. V posledních letech byly s novými metodami objeveny i nové patogeny jako například human metapneumovirus a 2 nové lidské koronaviry HCoV-NL63 a HCoV-HKU1. Nejčastějšími původci vyvolávajícími tyto onemocnění u dětí jsou RS viry, viry parainfluenzy a rinoviry. Děti jsou k nim náchylnější než dospělí a také jejich průběh může být dramatictější, obzvláště setkává-li se dítě s daným patogenem poprvé. Malé děti se snadno nakazí, díky nevyzrálému imunitnímu systému a nedodržováním hygieny. Nákazu do rodiny přináší často děti navštěvující školní zařízení a poté fungují jako zdroj infekce pro mladší sourozence a rodiče. Tyto choroby mají tedy ekonomický dopad vzhledem k pracovnímu absentismu rodičů nakažených dětí. Každý rok přitom onemocní 10-30% populace. Problémem je, že tyto choroby mají velmi krátkou inkubační dobu a navíc jsou snadno přenosné. Respirační viry se šíří především kapénkovou formou vzduchem a některé také velmi dobře přes kontaminované předměty, například mastadenoviry, rinoviry. Infekce vstupuje do těla vnímavého jedince přes sliznice dýchacích cest a také přes spojivky. Maximální výskyt respiračních virů v mírném pásmu nastává v zimních měsících. Příčinami sezonality mohou být změněné atmosférické podmínky, prevalence a virulence patogenů, změna zdravotního stavu vnímavé populace v zimním období. Dále může hrát roli chlad, a následné shromažďování lidí v uzavřených prostorách, či fotoperioda. Zimní dny jsou krátké a méně slunečné než je tomu v letních měsících a na množství slunečního světla závisí množství vitamínu D, které spolu s melatoninem ovlivňuje imunitní systém (Yellon et al., 1999). Ten může ovlivnit i příjem potravy (Lofgren et al., 2007), kdy v zimě nekonzumujeme tolik ovoce a zeleniny jako je tomu v letních měsících. Ke vzniku sezonality napomáhá i relativní vlhkost prostředí, která je závislá na teplotě prostředí. Většina virů má rezervoár nejen v lidech, ale také v různých zvířatech. Chřipkové viry mohou nakazit jak nás, tak divoké vodní ptactvo, které slouží jako přírodní rezervoár všech subtypů chřipky, prasata, která zřejmě fungují jako mezihostitel, ve kterém se při koinfekci ptačím a lidským virem tvoří nové varianty viru, které pak mohou nakazit člověka a mohou mít pandemický potenciál. Dále lze také chřipkou nakazit koně, tuleně, velryby a norky. RS viry se mohou nakazit opice chované v zajetí a k rinovirům jsou vnímavý nejen lidé, ale i hovězí dobytek a koně.

Klinické příznaky infekce jsou si navzájem u jednotlivých patogenů velmi podobné, únava, horečka, rýma, bolest v krku a bolest hlavy. U dětí je častější zánět středního ucha. Možnou komplikací jsou i primární virové nebo sekundární bakteriální pneumonie, které vedou k hospitalizaci nemocného. Pneumonie se častěji vyskytují při epidemiích a u dětí, které již měli chronickou chorobu plic nebo srdce, také u dětí se sníženou imunitou a u nedonošených dětí. Tyto choroby jsou rovněž příčinou zhoršení astmatu a chronického obstrukčního pulmonárního onemocnění (COPD) (Johnston, 2005).

Rozšíření jednotlivých patogenů je sledováno a to především u chřipky. Virus chřipky je značně proměnlivý a tvoří nové subtypy. Z toho důvodu je třeba tyto změny zaznamenat včas. V roce 1947 byl WHO zaveden program surveillance (sledování) chřipky. Díky tomuto programu jsme se o chřipce mnohé dozvěděli a také nám poskytl potřebné informace ke včasné a adekvátní reakci na nově se objevující chřipkové subtypy. V dnešní době má Česká republika a dalších 79 zemí světa zaveden tento surveillanční program. WHO také vypracovala celosvětový pandemický plán a každá ze spolupracujících zemí si dále vytvořila svůj vlastní národní pandemický plán, podle něhož se bude řídit v době pandemie. WHO se také snaží pandemiím a epidemiím předcházet a z toho důvodu je každoročně vyráběna nová vakcína z vybraných kmenů, které byly izolovány v předešlé chřipkové sezóně. Každá vakcína obsahuje 2 kmeny chřipky A (subtypy H1N1 a H3N2) a 1 kmen chřipky B. Očkovat lze děti od 6 měsíců věku. Pokud se již dítě nakazí a průběh onemocnění je závažný je možné podat některé z dostupných antivirotik. Běžně se ovšem nepodávají, kvůli možné tvorbě rezistence vůči nim.
