Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
MUDr. Martina Havlíčková, CSc

Datum:
20.5.2010

Autor: **Petra Pírková**

Název práce:
Epidemiologie virových respiračních onemocnění v dětském věku se zaměřením na chřipku

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo podat souhrnný pohled na problematiku epidemiologie virových respiračních infekcí u dětí se zvláštním zřetelem na chřipku. U dětí školního i předškolního věku je incidence respiračních virů tradičně jedna u nejvyšších s řadou závažných důsledků zejména u infekcí způsobených RSV a chřipkou. Závažnost zvolené problematiky je tedy velmi vysoká.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do přehledných kapitol, ve kterých jsou postupně popsány biologické vlastnosti základních vyvolavatelů, klinické projevy infekcí i epidemiologické souvislosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka projevila značný zájem o studium zcela recentních literárních zdrojů, v práci je použila a správně citovala.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je souhrnem literárních údajů, neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je napsána dobrou češtinou se zjevnou snahou dobře formulovat myšlenku a vysvětlit popisovaný problém.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila účel, autorka se tématu systematicky, dlouhodobě a pečlivě věnovala.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

MUDr. Martina Havlíčková, CSc

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) **nejpozději do 21. 5. 2010** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika